

## Les échanges commerciaux franco-turcs au 1er semestre 2018 augmentent de 8,2% par rapport au 2<sup>nd</sup> semestre 2017 et de 5,0% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2017

Comme tous les trimestres, nous vous livrons les résultats du commerce extérieur franco-turc publiés par les Douanes françaises.

Le volume des échanges commerciaux franco-turcs, avec un montant total de 7,564 milliards € au 1<sup>er</sup> semestre 2018 est hausse de +8,2% par rapport au 2<sup>nd</sup> semestre 2017 et de +5,0% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2017. Les exportations des entreprises françaises vers la Turquie augmentent peu (+1,7%) alors que celles des entreprises turques vers la France font un bond de +14,4% par rapport au 2<sup>nd</sup> semestre 2017. Le solde de la balance commerciale entre les deux pays est bénéficiaire pour la Turquie (près de 643 millions d'€, en amélioration par rapport aux 2 semestres précédents).

**Tab.1 – Évolution semestrielle des échanges franco-turcs (2015-2018)**

(en millions d'euros / croissance en % d'une période à l'autre)

	2015		2016		2017		2018
	S1	S2	S1	S2	S1	S2	S1
<b>Exportations françaises en Turquie</b>	<b>4 125 769</b>	<b>2 967 561</b>	<b>3 701 042</b>	<b>3 302 989</b>	<b>3 297 369</b>	<b>3 404 444</b>	<b>3 460 826</b>
<i>croissance / semestre précédent</i>	<i>+49,2%</i>	<i>-39,0%</i>	<i>+24,7%</i>	<i>-12,1%</i>	<i>-0,2%</i>	<i>+3,2%</i>	<i>+1,7%</i>
<b>Exportations turques en France</b>	<b>3 304 395</b>	<b>3 384 020</b>	<b>3 547 751</b>	<b>3 507 815</b>	<b>3 904 416</b>	<b>3 587 140</b>	<b>4 103 677</b>
<i>croissance / semestre précédent</i>	<i>+5,8%</i>	<i>+2,4%</i>	<i>+4,8%</i>	<i>-1,1%</i>	<i>+11,3%</i>	<i>-8,8%</i>	<i>+14,4%</i>
<b>Total des échanges</b>	<b>7 430 164</b>	<b>6 351 581</b>	<b>7 248 793</b>	<b>6 810 804</b>	<b>7 201 785</b>	<b>6 991 584</b>	<b>7 564 503</b>
<i>croissance / semestre précédent</i>	<i>+26,2%</i>	<i>-17,0%</i>	<i>+14,1%</i>	<i>-6,4%</i>	<i>+5,7%</i>	<i>-3,0%</i>	<i>+8,2%</i>
<b>Solde FR/TR</b>	<b>821 374</b>	<b>-416 459</b>	<b>153 291</b>	<b>-204 826</b>	<b>-607 047</b>	<b>-182 696</b>	<b>-642 851</b>

Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros

Avec un total de 3,460 milliards d'€, les exportations françaises en Turquie au 1<sup>er</sup> semestre 2018 ont augmenté de +1,7% par rapport au semestre précédent, et de +5,0% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2017, en raison essentiellement de l'augmentation des ventes de produits de la construction aéronautique (+15,5% ; 1<sup>er</sup> poste des exportations françaises en Turquie), de la construction automobile (+26,6% ; 2<sup>nd</sup> poste) et, dans une moindre mesure, de celles des équipements pour automobiles (+8,4% ; 3<sup>ème</sup> poste). Rappelons toutefois que le poste ventes aéronautiques est tributaire du calendrier des livraisons d'airbus ce qui affecte donc sensiblement le volume des exportations françaises en Turquie. Notons par ailleurs que tous les autres principaux postes, à l'exclusion des ventes de matériel électrique, sont en recul.

**Tab.2 - Les 20 nomenclatures (sur 70) listées ci-dessous représentent 87,8% des exportations françaises en Turquie.**

	Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros	Janv.-Juin 2017	Janv.-Juin 2018	Répartition	Variation 2018/2017
<b>Total</b>		<b>3 297 356</b>	<b>3 460 821</b>	<b>100,0%</b>	<b>5,0%</b>
1	C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale	357 928	413 412	11,9%	15,5%
2	C29A - Produits de la construction automobile	227 754	288 298	8,3%	26,6%
3	C29B - Équipements pour automobiles	259 019	280 663	8,1%	8,4%
4	C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique	306 470	273 950	7,9%	-11,9%
5	C28A - Machines et équipements d'usage général	285 122	248 435	7,2%	-14,8%
6	C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier	218 779	217 347	6,3%	-0,7%
7	C27B - Matériel électrique	171 754	198 813	5,7%	13,6%
8	C20C - Produits chimiques divers	194 995	189 832	5,5%	-2,7%
9	C21Z - Produits pharmaceutiques	205 918	179 291	5,2%	-14,9%
10	C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux	90 628	97 579	2,8%	7,7%
11	E38Z - Déchets industriels	85 636	91 959	2,7%	7,4%
12	C28D - Machines diverses d'usage spécifique	74 652	87 343	2,5%	17,0%
13	C20B - Parfums, cosmétiques et produits d'entretien	75 876	82 280	2,4%	8,4%
14	C22B - Produits en plastique	78 645	80 909	2,3%	2,9%
15	C26E - Appareils de mesure, d'essai et de navigation ; articles d'horlogerie	78 822	60 788	1,8%	-29,7%
16	C19Z - Produits pétroliers raffinés et coke	17 054	60 330	1,7%	253,8%
17	C24B - Métaux non ferreux	60 709	60 079	1,7%	-1,0%
18	C22A - Produits en caoutchouc	44 259	49 266	1,4%	11,3%
19	C15Z - Cuir, bagages et chaussures	28 545	43 134	1,2%	51,1%
20	C26C - Téléphones et équipements de communication	25 823	36 240	1,0%	40,3%

Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros

Sur la période juillet 2017 – juin 2018, **la Turquie** perd une place au profit de Singapour pour se situer au **12ème rang des pays clients de la France** (4ème pays client hors UE & Suisse après respectivement les Etats-Unis, la Chine et donc Singapour mais devant le Japon ; 1,5% de parts de marché ; inchangé). Elle perd également une place, au profit de la Russie pour se situer au **13ème rang des pays fournisseurs de la France** (5ème pays fournisseur hors UE & Suisse après respectivement la Chine, les Etats-Unis, le Japon et donc la Russie avec 1,4% de parts de marché ; inchangé). - cf. classement sans notre article consacré au commerce extérieur français.

Les exportations turques en France progressent fortement de 14,4% au 1<sup>er</sup> semestre 2018 par rapport au semestre précédent et de 5,1% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2017. On constate que tous les principaux postes sont en hausse à l'exclusion des ventes de produits de l'industrie textile.

**Tab.3 - Les 20 nomenclatures (sur 70) listées ci-dessous représentent 93,2% des exportations turques en France.**

	Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros	Janv.-Juin 2017	Janv.-Juin 2018	Répartition	Variation 2018/2017
	<b>Total</b>	<b>3 904 416</b>	<b>4 103 673</b>	<b>100,0%</b>	<b>5,1%</b>
1	C29A - Produits de la construction automobile	1 374 513	1 428 760	34,8%	3,9%
2	C14Z - Articles d'habillement	585 701	594 234	14,5%	1,5%
3	C29B - Équipements pour automobiles	257 507	297 798	7,3%	15,6%
4	C27A - Appareils ménagers	188 561	195 544	4,8%	3,7%
5	C28A - Machines et équipements d'usage général	132 039	159 406	3,9%	20,7%
6	C13Z - Produits de l'industrie textile	146 897	140 120	3,4%	-4,8%
7	C27B - Matériel électrique	113 677	124 910	3,0%	9,9%
8	C22B - Produits en plastique	87 342	99 689	2,4%	14,1%
9	C25E - Coutellerie, outillage, quincaillerie et ouvrages divers en métaux	98 623	98 377	2,4%	-0,3%
10	C30C - Produit de la construction aéronautique et spatiale	58 025	88 055	2,1%	51,8%
11	C10C - Produits à base de fruits et légumes, y compris les jus	93 634	82 910	2,0%	-12,9%
12	C26D - Produits électroniques grand public	53 509	77 990	1,9%	45,8%
13	C23B - Matériaux de construction et produits minéraux divers	66 959	71 900	1,8%	7,4%
14	C24A - Produits sidérurgiques et de première transformation de l'acier	65 259	67 392	1,6%	3,3%
15	A01Z - Produits de la culture et de l'élevage	83 240	65 251	1,6%	-27,6%
16	C24B - Métaux non ferreux	58 281	63 283	1,5%	8,6%
17	C31Z - Meubles	50 601	53 029	1,3%	4,8%
18	C22A - Produits en caoutchouc	42 202	48 730	1,2%	15,5%
19	C20A - Produits chimiques de base, produits azotés, matières plastiques et caoutchouc synthétique	30 970	36 388	0,9%	17,5%
20	C28D - Machines diverses d'usage spécifique	27 920	29 690	0,7%	6,3%

Source : Données brutes de collecte, CAF-FAB hors matériel militaire, Valeurs en milliers d'euros

Selon les données publiées par les Douanes turques, **la France**, avec 3,824 Mds de \$ d'importations provenant de Turquie (+19,0% ; 4,7% de parts de marché, en hausse) demeure au **7ème rang des pays clients de la Turquie** derrière respectivement l'Allemagne, le Royaume-Uni, l'Italie, l'Espagne, l'Irak et les Etats-Unis). De même, avec 4,425 Mds de \$ d'exportations en Turquie (+19,5% ; 3,6% de parts de marché, en hausse), la France demeure au **7ème rang des pays fournisseurs de la Turquie** derrière respectivement la Chine, la Russie, l'Allemagne, les Etats-Unis, l'Italie et le Royaume-Uni. - (cf. classement dans notre article consacré au commerce extérieur turc).

Même constat. La structure du commerce bilatéral franco-turc demeure inchangée comme c'est le cas depuis une décennie. Elle reste donc toujours aussi vulnérable et cyclique car dépendant des achats-ventes de matériel de transport (secteurs automobile et aéronautique) qui représente plus d'un tiers du total des échanges entre les deux pays.